
 

 
 

COMUNE  DI  SAN  PIETRO  MOSEZZO 
 

(Provincia di Novara) 
                                                                                            
 
Deliberazione   n. 57 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

OGGETTO: COSTITUZIONE PARTE CIVILE NEL PROCEDIMENTO N. 
4885/2012 R.G. N.R. 

 
 
L'anno DUEMILASEDICI addì 26  del mese di SETTEMBRE alle ore 16,45   convocata  
nei modi prescritti nella solita sala del Municipio si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 
Fatto l'appello nominale, risultano: 
 

   Presenti Assenti 

1 DIFONZO TOMMASO Sindaco X  

2 BROGNOLI GIUSEPPE Vice Sindaco X 
 

3 MERCALLI PIERANTONIO Assessore X 
 

 TOTALE  3 
 

 
 
Assenti giustificati risultano i Signori   

 
Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa PAPPACENA Marilena. 

 
      Riconosciuto legale il numero degli Assessori il Sig. TOMMASO DIFONZO nella 
qualità di Sindaco assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la Giunta 
Comunale a deliberare sull'argomento indicato in oggetto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

OGGETTO: COSTITUZIONE PARTE CIVILE NEL PROCEDIMENTO N. 4885/2012 R.G. 

N.R. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 11 in data 07.03.2016:” Sentenza n. 241/2015 

pubblicata il 19/11/2015 rg n. 941/2012 – Provvedimenti”. 

 

Preso atto che  

- è stato notificato a questo Comune ( prot. n. 0005642 del 04/07/2016)  il decreto di fissazione 

dell’udienza preliminare in relazione al procedimento penale n. 4885/2012 R.G. N.R. e N. 

2797/2013 R.G. G.i.p. 

- la prima udienza è stata fissata per il giorno 5/10/2016 alle ore 9,45; 

 

Preso atto che questo Comune risulta essere persona offesa dai reati per i quali pende il 

procedimento penale n. 4885/2012 R.G. N.R.; 

 

Richiamato l’art. 90 del codice di procedura penale concernente i diritti e le facoltà che sono 

riconosciuti alla persona offesa; 

 

Richiamati gli artt. 74 e 76 del codice di procedura penale circa l’esercizio dell’azione civile nel 

processo penale mediante la costituzione di parte civile; 

 

Ritenuto che sussistono motivi di opportunità che inducono l’Amministrazione  ad avvalersi delle 

facoltà prevista dalle citate norme del codice di procedura penale e, quindi, di costituirsi parte civile 

nel giudizio di che trattasi nominando un proprio difensore di fiducia per l’esercizio di tutti i diritti e 

tutte le facoltà attribuite al Comune in quanto persona offesa e parte civile costituenda nel 

procedimento medesimo; 

 

Ritenuto che l’avv. Zucco Carla dello Studio Legale Correnti Associazione di Avvocati con sede in 

Novara, alla via San Francesco d’Assisi, 18/E: 

 possiede i prescritti requisiti di professionalità e di esperienza tali da meritare la fiducia 

dell’Amministrazione; 

 risulta essere stata già affidataria, con esito positivo, del patrocinio legale a favore del 

Comune di San Pietro Mosezzo nel giudizio rg n. 941/2012. 

 Ha presentato un’offerta pari ad €. 2.000,00 oltre accessori di legge, trasmesso in data 

22.09.2016 dal professionista sopra descritto ed acquisito in pari data al Prot. Com. n. 

0007815.  

 

Letta la Sentenza del Consiglio di Stato, Sez. V, n. 2730 dell´11 maggio 2012 secondo la quale "il 

servizio legale, al fine di essere oggetto di un appalto, richiede un elemento di specialità, per 

prestazione e per modalità organizzativa, rispetto alla mera prestazione di patrocinio legale" ... "il 

contratto con cui si conferisce il singolo e puntuale incarico legale, conformemente alle disposizioni 

comunitarie che mirano a tutelare la libertà di stabilimento del prestatore in quanto lavoratore, non 

può soggiacere, neanche nei sensi di cui all'art. 27 del Codice dei contratti pubblici, ad una 

procedura concorsuale di stampo selettivo che risulta incompatibile con la struttura della fattispecie 

contrattuale che, stante l'aleatorietà dell'iter del giudizio, è caratterizzata dalla non 

predeterminabilità degli aspetti temporali, economici e sostanziali delle prestazioni e dalla 

conseguente assenza di basi oggettive su cui fissare i criteri di valutazione necessari in forza della 

disciplina prevista dal predetto codice"; 

 

 



Acquisito il parere di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 

dal Responsabile del Servizio competente; 

 

Con Voti unanimi e favorevoli legalmente espressi; 

 

DELIBERA 

 

1.di avvalersi delle facoltà prevista dagli artt. 74 e ss. del codice di procedura penale e, per 

l’effetto, di costituirsi parte civile nel procedimento penale n. 4885/2012 R.G. N.R. e N. 2797/2013 

R.G. G.i.p., nominando quale difensore di fiducia, l’avv. Zucco Carla, dello Studio Legale Correnti 

Associazione di Avvocati con sede in Novara, alla via San Francesco d’Assisi, 18/E  per l’esercizio 

di tutti i diritti e tutte le facoltà attribuite al Comune di San Pietro Mosezzo in quanto persona offesa 

e parte civile costituenda nel procedimento medesimo, conferendo allo stesso ogni ampia facoltà 

prevista per legge; 

 

2.di dare specifico e formale mandato al Sindaco di definire e formalizzare la nomina al  difensore 

munendola di procura speciale; 

 

3. di conferire mandato al Responsabile del Servizio per porre in essere tutti gli atti necessari e 

conseguenti. 

 

Successivamente  

 

                                   LA GIUNTA COMUNALE 

 

Ravvisata l’urgenza di provvedere in merito, con separata votazione. 

  

Con Voti unanimi e favorevoli legalmente espressi; 

 

                                  DELIBERA 

 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto 

legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IL SINDACO                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

      (F.to Tommaso Difonzo)                                                (F.to Dott.ssa Marilena Pappacena)  

                                                             

                                   

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente deliberazione: 

1) Ai sensi dell’art. 124, D.L.gvo 18.08.2000, n 267 è stata posta in pubblicazione all’Albo Pretorio 

di questo Comune oggi 27.09.2016 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi sino 12.10.2016; 

2) Viene comunicata ai Capi Gruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 D.L.gvo 18.08.2000, n. 267, 

con elenco Prot. 0007887. 

                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

         (F.to Dott.ssa Marilena Pappacena) 

 

 

Per copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

 

San Pietro Mosezzo, 27.09.2016. 

    

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

           (Dott.ssa Marilena Pappacena) 

 

    

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 [   ] La presente deliberazione è divenuta esecutiva il___________ per il decorso termine di dieci 

giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell’art. 134 comma 3 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

[ X  ] la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 

comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 

San Pietro Mosezzo, 27.09.2016. 

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

             (F.to Dott.ssa Marilena Pappacena)  

________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Dietro relazione del Messo Comunale si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata 

all’Albo Pretorio di questo Comune dal___________________ al_________________________ 

Senza opposizione o reclami. 

 

San Pietro Mosezzo ________________                 

                                                                                                                                                                                             

IL SEGRETARIO COMUNALE        

 

 

 

 


